(3) S. Th., 1-2, q. 114, a. 6, ad 3: «Pauperes eleemosynas recipientes dieuntur recipere alios in aeterna tabernacula, vel impetrando eis veniam orando, vel merendo per alia bona ex congruo».

(4) Trattando del soggetto della Comunione dei Santi, si vedrà quali membri, a chi e in quale modo possano comunicare meriti, soddisfazioni, preghiere. Per ora sono sufficienti alcune nozioni generali.

222

preghiere liturgiche istituite dalla Chiesa, comunicano a tutti cristiani i beni della Chiesa stessa.

Anche su questo punto l'Angelico è guida sicura. Egli afferma: «Il bene di uno ... raggiunge un altro in un doppio modo. In un primo modo attraverso la carità ed in questo senso, anche senza le indulgenze, uno se è nella carità, partecipa a tutto il bene che si compie. In un secondo modo mediante l'intenzione di chi opera» (1).

In un altro testo specifica ancor meglio: «Il suffragio di uno è d'aiuto ad un altro, per due motivi. Anzitutto per l'unità della carità, perché coloro che vivono nella carità

formano quasi un sol corpo; e così il bene di ciascuno ridonda a vantaggio di tutti, come la mano e similmente ogni altro membro del corpo serve a tutto quanto il corpo. Di conseguenza qualsiasi bene fatto da uno giova a quanti sono nella carità ...

In secondo luogo il suffragio di uno è d'aiuto a un altro per l'intenzione, in virtù della quale viene trasferito all'altro l'atto di uno. Allo stesso modo che se uno paga un debito di un altro, per costui è come se avesse pagato egli stesso.

Nel primo modo dunque l'opera buona giova, in quanto merito (*per modum meriti*), la cui radice è la carità; nel secondo modo l'opera di uno è utile all'altro in quanto soddisfazione (*per modum satisfactionis*), in quanto cioè uno, se vuole, può soddisfare per un altro; e questo è il valore dei suffragi che vengono compiuti appunto affinché gli uomini, attraverso essi, siano liberati dall'obbligo della pena» (2). V'è perciò una duplice maniera di comunicare i propri beni: una prima maniera fondata sulla comunione della carità: «in forza della carità che rende comuni tutti i beni» (3), scrive S. Tommaso; e questo modo è proprio dei meriti, cioè delle opere buone, in quanto fondate sulla carità. C'è poi una seconda maniera collegata

(1) Suppl., q. 25, a. 2, ad 5: «Bonum unius continuatur alteri dupliciter. Uno modo per caritatem; et sic etiam sine indulgentiis aliquis est omnium bonorum particeps quae fiunt, si in caritate sit. Alio modo per intentionem facientis ...».

(2) Quodlibet, 2, q. 7, a. 2: «Suffragium unius valet alteri propter duo. Uno modo propter unitatem caritatis, quia omnes qui sunt in caritate sunt quasi unum corpus; et ita bonum unius redundat in omnes, sicut manus deservit toti corpori et similiter quodlibet corporis membrum. Et secundum hoc quodcunque bonum factum ab aliquo valet cuilibet in caritate existenti ... Alio modo secundum quod per intentionem alicuius actus eius transfertur in alterum; puta si aliquis pro altero solvat aliquod debitum, pro eodem habetur ac si ille solveret, pro quo solvitur. Primo ergo modo valet opus bonum, per modum meriti, cuius radix est caritas; secundo modo opus unius valet alteri per modum satisfactionis, prout unus pro altero satisfacere potest, si hoc intendat; et talis valor attenditur in suffragiis, quae ad hoc fiunt ut per ea homines liberentur a debito poenae».

(3) Suppl., q. 71, a. 12: «Ex vi caritatis quae facit omnia bona communia».

con l'intenzione; e questa è propria delle soddisfazioni, perché uno non può pagare i debiti d'un altro, se non mediante un atto di volontà.

Si potrebbe anche aggiungere un terzo modo col quale possiamo comunicare ad altri quel nostro bene che è la preghiera. È questo un modo indiretto, perché chi prega per un altro non agisce direttamente su colui per il quale prega, ma unicamente su Dio (1).

Le maniere più importanti sono però le due suaccennate: la carità e l'intenzione. La prima comunica l'opera buona, a modo di luce splendente che si diffonde ovunque e viene percepita in maniera più abbondante da chi ha gli occhi più sani (2); l'altra invece è come il pagamento di un debito (3). La prima opera indipendentemente da ogni potere gerarchico, perché fondata appunto sulla carità, radice dell'azione buona; la seconda è invece subordinata all'autorità, la quale con la scomunica può interrompere questa comunicazione, oppure può limitarla, quando concede le indulgenze (4).

La carità è dunque il principale mezzo di comunicazione. Senza dubbio, in quanto virtù, la carità è un abito operativo inerente alle facoltà dell'anima in grazia e, in quanto tale, essa è strettamente personale ed incomunicabile; ma, come realtà spirituale, sul piano dell'azione, la carità di ciascuno è in comunione con tutte le membra della Chiesa di Cristo, essa dà a tutti le proprie risorse operative, realizza una circumcessione d'amore, «in virtù della comunicazione alla radice stessa dell'agire, che è la carità» (5).

(1) S. Th., 2-2, q. 181, a. 3: «Ille qui orat pro alio, nihil erga illum pro quo orat, sed solum erga Deum». Per questo non è necessario che vi sia tra i due la carità; benché la preghiera elevata da chi è in grazia abbia un'efficacia particolare e non operi il suo effetto, se non quando colui che ne è il destinatario sia in stato di grazia.

(2) IV Sent., d. 45, q. 2, a. 4, qcla 1, ad 1.

(3) IV Sent., d. 45, q. 2, a. 4, qcla 2, ad 1.

(4) Suppl., q. 21, a. 1, ad 2: «Suffragia alicuius valent alicui secundum quod ei continuantur. Potest autem actio unius alteri continuari dupliciter. Uno modo ex vi caritatis, qua omnes fideles connectit ut sint unum in Deo: sicut dicitur in Ps., 118, 63: «Particeps ego sum etc. Et hanc communicationem ex communicatis non

intercipit. Quia iuste quis excommunicari non potest nisi pro culpa mortali, per quam iam a caritate divisus est, etiam si non excommunicetur. Iniusta autem excommunicatio caritatem ali cui auferre non potest, cum sit de maximis bonis, quae non possunt alicui invito auferri. Alio modo per intentionem suffragia facientis, quae in aliquem fertur pro quo fiunt. Et hanc continuationem excommunicatio intercipit; qui a Ecclesia per excommunicationis sententiam separat excommunicatos ab universitate fidelium, pro quibus suffragia facit; unde suffragia Ecclesiae ei non prosunt, quae pro tota Ecclesia fiunt. Nec ex persona Ecclesiae oratio pro eis inter membra Ecclesiae fieri potest; quamvis aliqua persona privata possit ad eius conversionem aliquod suffragium per intentionem dirigere». JOURNET, L'Eglise du Verbe Incarné, vol. II, pp. 846-843.